Eventus itaque totius controversiæ, quam Paulus IV. Fer-  
 dinando, propter Abdicationem Caroli non sibi factam, mo-  
 vit, alius non fuit, quam ut, post breve negotium, quod Ferdi-

nando in vindicando suo jure facessebat (Seldo enim Cancellario suo injunxit, ut postulata Pontificis scripto luculento redargueret, quod exhibet *Goldast. partes. in den politischen Reichshandlungen.*) ridendum se potius, quam formidandum aliis præberet. Certè ejus in throno Papali successor Pius IV. fateti iniquitatem postulatorum Antecessoris sui coactus est, cum, quæ ille improbavit pertinaciter, hic mox rata haberet. teste *Thuan. l. 21.*

## CAPUT IV.

**Q**uod tempus & ordinem attinet, quo se Imperio Carolus abdicavit, diversitas est apud scriptores; alii Anno MDLV. alii LVI. alii LIIX. Abdicationem fuisse factam scribunt: Sed facili negotio hac in re conciliari possunt, quippe An. MDLV. Belgio, Burgundia & Hæreditariis regnis cæssit. *Godel. T. 2. Schard. p. 1897. Thuan. l. 12. hist. ad annum MDLV. Joach. Camerarius T. 3. apud Freherum. p. 484. Famian. Strada. l. 1. d. 1.* Anno MDLVI. in Hispaniam navigavit, & Imperii Administrationem Ferdinando Romanorum Regi, ut sæpe alias, commisit, nondum tamen à se abdicavit, ut testantur literæ ad Ordines Imperii missæ, quibus mandat, ut Fratri interea pareant, quas exhibet *Godelev. T. 2. Schard. p. 1907.* Legatos quoque eo anno ad VII viros misit, qui consensum eorum impetrarent suscipiendæ Abdicationi. *Thuan. l. hist. 12. ad annum MDLVI.* Demum vero anno MDLIIX. Legati auditi sunt in Comitibus Francofurtensibus, ubi Abdicatio rite facta, & ab eo tempore Ferdinandus pro Imperatore habitus est, *Godelev. T. 2. Schard. p. 1915,* ideoque non accurate scribunt quidam alias Eruditissimi Chronologi, inter quos *Christophorus Adamus Rupertus,* Carolum An. MDLV. se Imperio abdicasse, cum usque ad annum MDLIIX. Caroli Imperium duraverit, licet interea administrationis curam Rex Romanorum gesserit. Confirmatur hoc ex eo, quod usque in annum MDLIIX. sub nomine & sigillo Caroli edicta Imperalia in publicis Imperii dicasteriis sunt edita. *Godelev. T. 2. Schard. p. 1916.* Videri alioqui Carolus posset præter ordinem fecisse, quod non expectato Legatorum responso in Hispaniam ipse abiit,

abii, Ferdinando Fratri administratione tradita; potuissent enim Electores non consentire. Verumenimvero, cum hæc traditio non fuerit alia, quam fiduciaria, ut ex ante dictis clarum est, sæpiusque idem ab eo factum fuerit antea, quoties in Hispaniam aut Africam profectus, aliisve negotiis districtus fuit, nulli utique potiori jure, quam eidem Romanorum quippe Regi, in eum finem Electo, ut Imperatori in administrando Imperio subveniat, potestatem tractandi & constituendi nunc quoque concessit, publicoque edicto monuit, ut Ordines interim ei parerent, usque dum Electorum impetrato consensu penitus abdicaret. Pleno enim jure Ferdinando Imperium tradere, etsi ille in spem successionis jam fuisset electus, Carolus non æque valuit, atque Diocletianus & Maximianus Herculis Galerio Constantioque, quos pridem Cæsares dixerant: nimirum propter defectum plenæ potestatis in Abdicando, quæ penes istos quidem fuit: etsi alioqui Ferdinando successio non potuerit dubia amplius reddi.

Quod vero non expectato Electorum Consensu in Hispaniam abierit Carolus, tempori adscribendum est: miserat Legatos ante discessum suum ad Electores, sed illi mandata biennio demum post exponere potuerunt, multis intervenientibus causis. *Godelev. apud Schard. p. 1908. Thuan. l. 13. ad annum M D LIX.* Ille interim tamdiu expectare, & tempestatem ad navigandum commodissimam negligere non potuit. Cæterum nec de Principum consensu dubitavit, quod Imperium, se absente, nullum accepturum detrimentum sciebat, facileque consensuros Electores, eximia benevolentia prosequentes Ferdinandum, quem in procurandâ pace publicâ aded facilem experti erant.

Legati itaque Guilielmus Princeps Arausius, Sigismundus Seldus Jctus, & Hallerus Secretarius anno M D LIX. in Comitibus Francofurtensibus comparuerunt, & in Principum Electorum consensum introducti, ibi mandata exposuerunt, (quorum summam habet *Godelevæus*) xxiv. d. Februar. eo videlicet die, quo Carolus ante annos LIX. Gandavi natus erat. *Zenocarus l. 1. p. 23.* ante tres & viginti annos Franciscum Galliarum Regem

Regem ceperat. *Idem l. i. p. 42.* ante vero annos viginti & octo Bononiæ à Clemente VII. Romanâ Coronâ erat insignitus, *Henr. Corn. Agrippa T. 2. Schard. p. 1261. Godel. ibid. p. 1913. Zenocarus l. 5. p. 293. Ihuân. l. 15. hist.*

Electores denique ægrè consensisse author est *Zenocarus l. cit. Godel. T. 2. Schard. p. 1915.* Quod Abdicationis attinet formulam, facta illa est simpliciter, sine conditione aut reservato. Per illam itaque remissa sunt obsequia Statibus, reddita Majestas Imperii, ut alii conferretur. Tituli tamen axioma retentum, non aliter, quam ut quidam pristini splendoris radii relinqui solent post solem. Cæterum quod ita redditum semel est, repeti quasi jure postliminii non potuit. Quin autem idem, qui Imperio cessit, revocari novâ Electione VII virorum ad capeffendas Imperii habenas possit, modo ipse velit, nemo dubitat. Sunt alioqui ut rara exempla eorum, qui Imperium deposuerunt, ita rariora, qui resumere conati sunt, quanquam & illud etiam infelici successu: Maximianus nempe Herculeus in conatu ipso occisus, & Henricus IV. nunquam ferio id dimittens, quod dimissurum se invitus sponderat, itaque destitutus fere ab omnibus tempestivâ morte occupatus est. Quod vero Carolus præviâ accuratâ deliberatione in hac re semel decrevit, nunquam mutare voluit. Nec verisimile est, Carolum initi consilii pœnituisse, ut quidam ferunt, quod Gravellano post aliquot annos dicenti ad Philippum Regem: *Anniversarium illum esse diem, quo Carolus Pater Imperio regnisq; cesserit; is responderit, & hunc quoq; diem anniversarium esse, quo illum cessisse pœnituit; addit suum judicium Strada l. i. d. 1. Hoc, inquit, incerto rumore prolatum facile percipere apud homines, non in tam inaudito facinore constantiam vel unius diei persuadentes: nisi forte Philippum putavit, in parente non laudandum, quod imitandum sibi non statueret,*  
In quo Strada judicio & nos acquiescimus,

sitoque: quod directioni Divinæ, gratiæ Superiorum, Com-  
militonumque favori obnixè cupio esse commendatum.

III. Sequar autem, ut ordo dicendis constet, particio-  
nem, quam in explicanda Magistratuum creatione commen-  
davit & amplexus est *Aristoteles Politicor. lib. IV. cap. 15.* ubi monet  
multum referre, ut in constitutione magistratuum accuratè di-  
stincteque cognoscatur I. *Ex quibus creentur Magistratus?* II. *à*  
*Quibus?* III. *Quomodo?* His autem breviter pro instituti modo  
expeditis, illi quoque Philosophi admonitioni locum dabo,  
qua curari studiosè vult, *ut rectè ac cum judicio totà hæc res applice-*  
*tur, singulis, quibus hæc fieri queunt, modi, singulis Rerumpublica-*  
*rum formis accommodentur.*

IV. Primus locus, EX QUIBUS ELIGATUR IMPERATOR?  
duo complectitur; Nationem eligendi & Ordinem: Natione  
*Germanus* sit oportet, ut quis ad hoc fastigium idoneus existine-  
tur. In quo distinctè investiganda est ratio, *tum* quâ Germa-  
niæ Rex alius *Germanus* eligi non potest; *tum* quâ Ro-  
manus Imperator creari nequit, nisi qui Rex Germaniæ eligi-  
tur. Atque Germanos quidem ab alienigenarum Regum do-  
minatu inde jam ab antiquo non immunes duntaxat, verum  
maximè aversos fuisse, reperio. Unde jam apud *Tacitum* ma-  
ximo popularium applausu, contra Italum quanquam Germa-  
nicæ stirpis Principem, solum quod is Romæ natus esset, fre-  
munt Cherusci: *Adimi veterem Germania libertatem, & Romanas*  
*opes insurgere. Aded neminem in iisdem terris ortum, qui principem*  
*locum impleat; nisi exploratoris Flavij progenies supra cunctos atrolla-*  
*tur? Frustrâ Arminium præscribi: cujus si filius hostili in solo adul-*  
*tus, in regnum venisset, posse extimesci, infectum alimonio, servitio, cul-*  
*tu, omnibus externis. Estque omnium deinceps seculorum ex-*  
*perientia comprobatum, quod in gravissimo consilio ad Maxi-*  
*ilianum II. tradit Lazarus Svendius: Daß das Teutschland, so lang*  
*man davon Gedächtnuß hat, und biß in die zwey tausend Jahr her,*  
*schier vor allen andern Nationen und Völkern diesen sonderñ Vor-*  
*theil, Gab und Gnade von Gott gehabt, daß es sich allewegen vor al-*  
*lem frembden Gewalt geschützet und erhalten hat: also daß es sich*  
*niemahl durch einige fremde Nation hat regieren und beherrschen*  
*lassen. &c.*

Ann. XI,  
165.

ap. Goldast.  
Politisch.  
Reichshän-  
del. Pars.  
24. cap. 3.  
S. 9. 21. &  
25.

V. De

V. De Romano autem Imperio satis liquidò constat, inde jam ab Ottone I. ejus hanc conditionem fuisse, ut illud nemini deferretur, nec deferatur etiamnum, nisi quem Germania sibi Regem elegit. Magna certè cum fiducia provocarunt ad jus istud Proceres Germaniæ in electione Friderici I. è quibus unum producit *Guntherus* ita de hac re differentem:

*Ligar. lib. 1.*

*Quodlibet arbitrium statuendi Regis habemus,  
Ex quo Romanum nostrâ virtute redemptum  
Hostibus expulsis ad nos justissimus ordo  
Transtulit Imperium: Romani gloria regni  
Nos penes est: quemcumq; sibi Germania Regem  
Præficit, hunc dives submisso vertice Roma  
Suscipit, & verso Tiberim regit ordine Rhenus.*

Neque ipsos Romanos Præfules aliter sensisse complura testimonia illorum comprobant: imprimis Innocentii III. qui citra ambagès profitetur: *se recognoscere illis Principibus, jus & potestatem eligendi Regem in Imperatorem postmodum promovendum, ad quos de jure & antiqua consuetudine noscitur pertinere.* quanquam is originem juris hujus non ab Ottone demura, sed Carolo M. repetat. Post hunc Gregorius X. quando de Rudolpho Habsburgico præ Ottocaro Bohemiæ Rege ad Imperium eligendo deliberabatur; *Cum in Alemannia, inquit, plures Principes & Comites habeamus, quare vellemus Sclavum ad Imperium sublimare?*

*Cap. Veneto  
rabilem. 33.  
X. de electione.*

*Siffrid.  
Presbye.  
A.C. 1274*

VI. Objiciuntur quidem vulgo Alphonfus Castellanus, Richardus & Eduardus Angli, in Romanorum Imperatores electi. Sed parum existimo his exemplis motum iri, qui statum temporum, vel ipsum solummodo modum eventumque, quo quisque electus est, paulo diligentius expendit. Nam Alphonfus quidem & Richardus electi sunt turbulentissimo illo intervallo, quod inter Fridericum II. & Rudolphum I. intercessit; quo quam nihil fere jure ac more probo in Republica gestum administratumque sit, dicere nihil attinet, vid. *Lehmann. Chron. Spir. lib. V. cap. 95.* de electione verdè ipsa operæ pretium fuerit scriptoris Itali atque illis temporibus coævi judicium adducere *Monachi s. S. Justine Paduane: qui lib. III. de rebus Insu-*

*bus*

*bus & Euganeis scribit: Incerfecto à Frisonibus in bello Rege Alemannia Guilelmo: convenerunt Principes ad electionem more solito faciendam. cum igitur tractarent de Principe idoneo eligendo, humani generis inimicus seminavit zizania inter eos. Nam quidam Comitem Richardum, fratrem Regis Anglia, Regem Alemannia elegerunt: alij verò vota in Regem Castella penitus transtulerunt: neque obscurum esse sinunt scriptores illis temporibus vel coævi, vel proximi, quibus armis patriæ mos oppugnatus tum fuerit à Richardo.*

*A.C. 1257. Annales Dominicanorum Colmariensium: Richardus frater Regis Anglia donis Regnum obtinuit Romanum. Fragmentum Historicum Alberto Argentinenſi præfixum: Episcopus Colonienſis audiens Wilhelmum esse occisum, ad Angliam perrexit, & inde Æuxit Richardum Ducem Cornubiæ, quem ipse & Episcopus Moguntinensis elegerunt in Regem, quibus dedit multam pecuniam, & cæteris Episcopis Alemannia & Nobilibus terræ. Ex cum adhuc opulenter esset in divitiis, vehebatur per Principes Alemannia ad singulas civitates & oppida Imperij super fluvium Rheni. Cum autem Richardus Rex pervenisset usq; ad Civitatem Basileam, defecit ei substantia. tunc reliquerunt eum Principes Alemannia solum, dicentes, quod eum non elegerunt propter personam, sed ratione substantiæ; & dederunt ei libellum repudiij, & per aliam viam reversus est in regionem suam: cujus Regis memoria cum sonitu perijt. Alphonſum verò neque tum, neque postea ab aliis quam à quibus electus fuerat pro Alemannia vel Romanorum Rege habitum esse constat. Unde Rudolphi I. denud competitor fuit. Siffridus Presbyter: Gregorius X. electionem Regis Rudolphi confirmavit, reprobatis nuntiis Regis Hispania & Regis Bohemia. Ita Eduardi quoque electio, sicut inter medias turbas & per factionem eorum maximè peracta est, qui ne jure quidem liquido eligendi Regem Germaniæ potiebantur: ita detrectante ultro oblatum diadema Eduardo, nec eventum habuit, nec ad interruptionem moris legitimi probandam ulla tenus idonea esse potest. Consulatur de illa potissimum *Albertus Argentinenſis in Chron. A.C. 1348.**

VII. Validiori ratione niti videntur, qui dubitant; an expressâ lege unquam sancitum sit, ne alius quam Germanus ad hoc fastigium evehatur? Electorem equidem Moguntinum in electione Caroli V. ad publicas Imperii Constitutiones provocasse,

casſe, teſtantur *Sleidanus Commentariorum lib. 1. & Sabinus, ſive* potius, ut *Chytræi* indicio diſcimus, *Philippus Melanchthon in deſcriptione Electionis Caroli V. apud Goldaſt. Polit. Imper. Part. 1. cap. 17.* ille quidem conciſius: *Legibus noſtris, & jurejurando nos arbitror impediri, ne Franciſcum eligamus, quibus cautum eſt, ne decus hoc Imperij transferatur ad exteros.* Hic plenius: *De Franciſco eligendo arbitror nos impediri noſtris legibus & jurejurando.* *Eſt enim diſcretè conſtitutum, ne extero, ſed Germanico Principi Imperium commendetur, ne hoc tantum decus ad exteras nationes transferatur: & non modo Germania veniat in ſervitutem, ſed etiam in Italia, aut ſtatu Eccleſiæ mutatio ſequatur.* Sequitur mox: *Cum igitur conſtet, excluſi Gallicum Regem conſtitutione publica, quam jurati in electione ſequimur, nihil opus eſt longâ diſputatione.* Qualibus quidem verbis ſi uſus eſt *Moguntinus*, rationem habet ſatis manifeſtam illorum explicatio, qui ad id reſpexiſſe illum dicunt, quod in Aurea Bulla Caroli IV. injungitur Electoribus, ut *idoneum* eligant: ſiquidem juramento Electorum aliud quidquam non legitur expreſſum. Neque tamen hoc modo potiſſima, quæ hic ſub eſt, difficultas expedita erit; niſi oſtendatur, quæ lege cautum ſit, ne pro *idoneis* alienigenæ habeantur. Et omninò quidem de Patria eligendi quicquam lege aliqua expreſſa nunquam fortasſe ſtatutum eſt: *ut alius quam Germanus eligi vel in Regem Germaniæ, vel in Imperatorem Romanum non poſſit:* Cæterum ex eo, quod ſub *Ottone I.* uti ſolidiſſimè demonſtravit *Conringius*, Germaniæ in Imperium Romanum jus perpetuum tranſcriptum, conſtitutumque ad eò eſt, ne quis deinceps alius pro Imperatore Romanorum haberetur, niſi quem Germania ſibi Regem elegiſſet, verofiſſimum eſt, tacito conſenſu invaluiſſe illam, quæ hodie firmiter obtinet de Germano eligendo conſuetudinem: quod non aliter putaretur Imperii decus conſervari Germaniæ poſſe, niſi ipſi quoque Germaniæ Rex Germanus præficeretur. Imò nec ipſa traditio *Murij, Irenici, & aliorum*, ac ſi tempore *Otonis III.* Conſtitutio de Germano eligendo lata eſſet, aliunde videtur manasſe, quam quia pridem opinio invaluerat, circa illa demum tempora jus eligendi Romanum Imperatorem ad Germanos fuiſſe tranſlatum: Cui quidem *Albertus Argentinenſis* etiam eſt adſtipulatus, initio *Chronici* ſui ſcribens: *Principes Ger-*

*de Imperi  
German.  
Rom. c. 20.*

mania, virtute translationis ad ipsos facta ex morte Ottonis Tertij Imperatoris, Richardum in Regem Romanorum eligere decreverunt. Confutavit verò illam abunde Conringius de Imp. Germ. Rom. cap. 10.

J. P. II. 79.

Annotatio  
ad Lamp.  
part. 3. c. 4.  
94.

IX. Circa ordinem eligendi requirit *Limneus*, ut in Imperatorem promovendus sit *natus ex familia illustri*: & observat insuper *Conringius*, in omnibus Germanicis populis Reges non ex promiscuo hominum ordine, sed ex sola nobilitate creatos, idque de vetustissimis jam temporibus confirmat *Tacitus Germ. VII, 1.* ubi de Germanis, *Reges*, inquit, *ex nobilitate*; *Duces ex virtute sumunt*. Neque succedenti ævo stirpis antiquitas & decus neglectum, vel in Rege creando infra Comitum dignationem unquam est descensum. Imò. ne ad Comites quidem perventum, nisi necessitate Reipubl. exigente, declarant exempla rariora *Wilhelmi Hollandiæ*, *Rudolphi Habsburgi*, & *Adolphi Nassoviæ*, denique *Guntheri Svarzenburgi* Comitum. Imprimis autem ex *Wilhelmi Hollandiæ* Comitum electione observationem licet mutuari peculiarem: Imperatorio Culmini indecens esse habitum, nisi ante coronationem in equitum numerum solenni ritu cooptatus fuisset, qui, cum eligeretur, armiger duntaxat erat: quod de *Wilhelmo Job. de Bek* in *Chron. p. 77.* annotavit, & in *Chron. Belg. Magn.* transcriptum est.

IX. Ad ordinem quoque eligendi pertinet, ut de *stirpe Regia* videamus: cujus multi rationem habendam negant, hoc ipso, quia Electivum est Imperium nostrum. Sed hinc firmam concludendi rationem sequuntur: cum electivo regno id demum repugnet, si stirps regia sibi jus vindicet in Regnum; vel in Regis ipsius arbitrio positum sit, quem sibi velit successorem constituere; quomodo inter privatos quoque patrifamilias conceditur, deficiente successore legitimo, vel existente etiam interdum illo, sibi testamento legere hæredem: qualis olim Regni Francici, atque sub antiquis Regibus ipsius etiam Germaniæ conditio fuit: quin, & in illo divisioni insuper locus erat, quod hæreditariis tantum Principatibus convenit; in hac stirps regia per varias vices aliquoties jure successio excussa, repetere tamen illud & vindicare subinde non desistit, donec extincto

extincto Friderico II. penitus collaberetur. Nam ante illum quidem usque ad Henricum IV. integrum illud viguisse, testantur ipsi Rudolphi Suevi suffragatores: dum sancire annitente Pontifice sunt moliti, ut Regiâ potestas nulli, per hereditatem, sicut ante fuit consuetudo, cederet, sed filius Regis etiamsi valde dignus per electionem spontaneam, non per successionis lineam Rex proveniret, si verò non esset dignus Regis filius, vel si nollet eum populus, quem Regem veller facere, populus haberet in potestate: quæ licet non tam legitima constitutio, quam seditiosorum hominum contra jus & fas omne, legis ferendæ potestatem sibi arrogantium conspiratio fuerit: eam tamen, auctoritate, nisi fallor, Pontificia confirmationis, in Germania opinionem concitavit; ut centum circiter post id tempus annis sub Friderico I. profus crederetur id juris Romani Imperij apex sibi tanquam ex singulari vindicare prærogativâ: videlicet non per sanguinis propaginem descendere, sed per Principum electionem Reges creare: ut Ortonis Frisingensis verba habent: quod etiam Guntherus carmine complexus est:

Bruno de  
bell. Sax.

*Regibus est aliis potiundi jure paterno  
Certa fides, sceptrumq; patris novus accipit hæres:  
Nos, quibus est melior libertas, jure vetusto,  
Orba suo quoties vacat inclita Principe sedes,  
Quodlibet arbitrium statuendi Regis habemus.*

de Gest.  
Friderici I.  
lib. 2. cap. 13.  
Ligur. lib. 1.

Iterum tamen hanc rem ad pristinum statum reducere conatus est Henricus VI. ut ex Chronico Belgico Magno & Gobelino Persona Conringius refert: & post ejus mortem Philippus frater ejusdem, missis legatis ad Principes Germaniæ Andernaci creandi Regis causa congregatos, effecit ut nulla ibidem celebraretur electio: tum propter sui & quorundam Principum absentiam, tum propter Regiæ generationis non destituendam prosapiam, tum propter juramenta Principum eidem generationi exhibita: quod Abbatis Urspergensis testimonio discimus. Post Friderici II. mortem autem neminem reperio, qui sibi jus hæreditarium ad Imperium vel Regnum Germaniæ competere asseruerit: nisi quod Albertus Argentimensis scribit, Albertum Austriacum, cum Papa contra Regem Franciæ illum instigare veller, respondisse, se hoc non facturum, nisi sibi & hæredibus suis regnum & Imperium confirmaretur per Sedem.

ad Lampad.  
III. 2. 4.

Chronic. in  
Gest. Phil-  
lipp. p. 254.

Chron.  
p. 112.

à quo

à quo tempore Imperatores ad certam formulam Capitulationis adstringi cœperunt, omne jus hæreditarium atque successivum, pro se ac universâ stirpe regia solenniter abjurant: sicut ex *Capitulationis Carolinae Artic. XXIIIX.* videri potest: qui in omnium sequentium Imperatorum Capitulationes postea receptus est. Renunciavit autem Carolus juri successorio his verbis: *Und insonderheit sollen und wollen Wir uns auch keine Succession oder Erbschafft deß oft ernennsen Römischen Reichs anmassen, unterwinden, noch in solcher Gestalt unterziehen, oder darnach trachten, auff Uns selbst, Unsere Erben und Nachkommen, oder auff jemand anderst unterstehen zu wenden: sondern Wir, dergleichen Unsere Kinder, Erben und Nachkommen, die gemeldten Chur-Fürsten, ihre Nachkommen und Erben zu jeder Zeit bey ihrer freyen Wahl geruhiglichen bleiben, und gantz ungeträngt lassen.* Quo sicut clarissimè demonstratur, sublato omni jure successorio in Imperio nostro, meram & liberam Electionem obtinere. Ita libertati huic Imperii merè electivi nullatenus repugnat, si eligentes non jure aliquo stirpi Regiæ competente, sed Reipublicæ utilitate adducti, in eligendo Imperatore stirpis Imperatoriæ rationem habeant, quin imò videntur ad hoc pro certo rerum ac temporum statu, ipsa Lege Aureæ Bullæ & vi juramenti Electorii per bonam consequentiam obligari: si nimirum ea rerum & Imperii temporisque conditio sit, ut is, qui ex Imperatoris defuncti Familia superest, sine imminente periculo Reipublicæ præteriti non possit, vel solus ad tuendam Imperii salutem tranquillitatemque necessariis viribus atque facultate sit instructus: nam talem utique, juxta tenorem Aureæ Bullæ idoneum maximè habendum esse, nemo dubitaverit.

*X.* In secunda Parte, A QUIBUS FACIENDA SIT ELECTIO hodie nulla dubitatio superest: cum satis liquidò constet, post Auream Bullam & Instrumentum Pacis Westphalicæ, jus & munus istud competere *Octoviris Electoribus*, tribus Archiepiscopis, Moguntino, Trevirensi & Coloniensi, & quinque Principibus Secularibus, Regi Bohemiæ, Ducibus Baviaræ & Saxoniar, Marchioni Brandenburgensi, & Comiti Palatino Rheno. Id circa Electores hocce in disceptatione maximè positum est: *quando & quo jure munus istud iis cœperit ita proprium esse, ut exclusis reliquis,*

reliquis, soli Germaniæ Regem & Romanum Imperatorem eligerent? Ubi, ne recensendis aliorum sententiis inhæreamus, observare licet, vetustissimos rerum Francicarum & Germanicarum Scriptores, *Electionis* nomine non tantum uti, ad denotandam *veram Regum constitutionem*, quæ votis & suffragiis eligentium peragitur; sed etiam *solemnem illam declarationem* hoc vocabulo designare, qua, ut ipsi loqui amant, *Rex in solio Regni sublimatur*, populoque usitatis inaugurationis cerimonia exhibetur: unde illos etiam Reges *electos esse* dicunt, in quos ipsa Imperii vis non *electionis* proprie ita dictæ, sed *successionis* modo translatus est. Est autem porro certissimum, in ritu hoc solenni celebrando potiores partes primariorum in Regno Episcoporum atque Officialium inde à remotissima antiquitate jam fuisse. De Francis Imperatoribus nihil attinet dicere: Ejus verò, qui, extincto Carolingorum Imperio, primus inter Germanos Imperatoris nomen gessit, Ottonis videlicet I. inaugurationem ita describit *Witichindus lib. 2. Gest. Saxon. pag. 16.* ut Coronationem quidem à Moguntino Archiepiscopo peractam testetur, sed simul disertè indicet, tum Trevirensis & Coloniensem Archiepiscopos ejus consecrationis honorem sibi vindicare conatos; tum Ottonem à *Ducibus ac cætero Magistratu* in solio collocatum fuisse. Ne de administratione solennium ministeriorum in convivio Regio jam dicam. Licet autem præterea certò demonstrari non possit, quando ad septem illos Principes, qui postea Electores constituti sunt, hæc officia Aulica & cum iis inauguratio Regia restricta sit: id tamen, quod nostro instituto satis est, indubia testimoniorum fide potest adstrui, eo tempore solos hosce VII. Principes dignatione isthac jam fuisse insignitos, cum ad constituendum per electionem Regem atque Imperatorem Romanum cæterorum quoque Principum suffragia adhuc requirerentur. Quin & ex hoc ipso, quod rudioribus seculis major externæ huic solennitati, quam ipsi proprie ita dictæ electioni autoritas tribueretur, & is demum verè Rex haberetur, qui à Principibus istis in regno fuisset sublimatus, invaluisse paulatim videtur, ut, qui antea soli facultatem inaugurandi habuerant, quem universi Principes elegerent, deinceps soli consequerentur eligendi

di quoque Regis potestatem : concedentibus facillè cæteris Principibus : qui jam pluribus exemplis inducti fuerant , ut universum electionis suæ robur ab inauguratione septem illorum Principum dependere existinarent. Accedente præsertim traditione, artificio potissimum Romanæ Curie disseminata, pridem jam ab Ottone III. fuisse institutum, ut Imperatorem soli septem Officiales Imperii eligerent. Mutationem autem istam post Friderici demum II. tempora contigisse, evidentissimè colligi potest ex *Alberto Stadensi*, cœvo Friderici scriptore; qui suis temporibus adhuc jus Electionis inter Officiales & cæteros Principes Imperii ita commune fuisse, ut universi quidem Principes suffragiis suis Regem constituerent, Officiales verò constitutum jam Principum electione solenniter inaugurarent, testatur his verbis : *Papa Gregorius insolentias Imperatoris contra Ecclesiam metuens, Principes super electione alterius sollicitavit, sed nihil profecit : quia quidam Principum rescripserunt, non esse sui juris Imperatorem substituere, sed tantum electum à Principibus coronare. Electio enim ad ipsos dignoscitur pertinere. Ex PRÆTAXATIONE Principum, & CONSENSU eligunt Imperatorem, Trevirensis, Moguntinus, Colonienfis, &c.* Neque aliter sensisse existimò *Authorem Speculi Saxonici*, quem in eadem tempora refert *Conringius*, quando *lib. 3. Art. 57.* ita scripsit : *Den Kaiser kiesen des Reichs Fürsten, beyde Pfaffen und Leyen, die darzu dem ersten an der Wahl benandt sind, die sollen nicht wehlen nach ihrem Muthwillen, wen sie wollen, sondern welchen die Fürsten alle zu einem König erwählen, denselben sollen sie auff's allererst beym Nahmen nennen, und kiesen.* Quale autem in hac inauguratione singulorum Officialium munus circa illa tempora fuerit, declarat *Jo. de Beka in Chron. p. 78.* de *Wilhelmi Hollandiæ Comitis* inauguratione scribens : *Postera die, qua est omnium Sanctorum festiva solennitas, universa multitudo Prælatorum & Principum deduxit electum Regem ad Basilicam perpetua Virginis Mariae, ut SOLEMNEM BENEDICTIONEM ACCIPERET, SECUNDUM RITUM ANTIQUÆ CONSUETUDINIS, quem ex tunc Colonienfis Archiepiscopus, Cancellarius Italia, collocavit in sede Majestatis; Archiepiscopus Moguntinenfis Cancellarius Germania cum oleo sanctificato dextram ejus foras unxit: Archiepiscopus autem Trevirensis Cancellarius Gallia manus illi superimposuit. Marchio qui-*  
dem

de Orig.  
Jur. Germ.  
cap. 30.

dem Brandenburgia Regis Camerarius annulum ei tradidit: Dux autem Saxonie Regis Jusficiarius donavit ipsi gladium: Dux quidem Bavaria, Comes Palaty, seu dapifer, dedit ipsi globum aureum. Rex de hinc Bohemia Regis Pincerna de consensu Coloniensis ArchiEpiscopi coronam argenteam capiti ejus superimpressit; hanc verò solemnem benedictionem secundum ritum antiquæ consuetudinis peragi solitam, electionis nomine denotatam fuisse illius ævi Scripto-ribus, patet ex eo, quod Godefridus Monachus ad Ann. 1198. scribit: Coloniensem & Trevirensis ArchiEpiscopos electionem Regis sui juris esse firmasse. quod tum quidem de alio quam inaugurationis jure illos non intellexisse inde colligi potest, quia eodem tempore cæteros Principes ad constituendum Regem, Coloniæ evo-carunt. Sed & postea adhuc usum istum loquendi obtinuisse sequens locus demonstrat ex H. Strerons Altabensis Annalibus ad A.C. 1298. desuntus: Electores Imperij Albertum Ducem Austria in Regem Romanorum, apud Francensurt, unanimiter ELEGERUNT. Hic cum prædecessorem occidisset, ELECTUS FUIT Aquisgrani in Regem. Tamen verò, ut modo innui, sub Friderico II. quidem non-dum aliud quam consecrandi Regis jus Officialibus compete-ret; illo tamen è vivis sublato, autoritas illorum in ipsa ele-ctione, uti jam antea non exigua fuerat, ita ad excludendos re-liquos, usu & conniventia tacitoque cæterorum Principum consensu, magis magisque invaluit, ut qui post illum electionis Regiæ meminerunt, jam in solidum illam Septemviris hisce transferre non dubitent. inter eos autem imprimis Martinus Polonus, cum in Chron. Rom. Imp. Anno 988. & seqq. scripisset, licet tres Ottones per successionem generis regnaverint, post tamen institu-tum fuisse, ut per septem Officiales Imperij Imperator eligeretur, plu-ribus errandi occasionem præbuit, ut vel ab Ottone III. vel ejus tamen tempore institutum fuisse traderent, quod Martinus, nulla authoris & temporis additâ designatione, post Ottones tres institutum scripserat: quorum error à Simone Schardio, Christophoro Gewoldo aliisque frustra propugnatus, ab Onuphrio Panvino aliisque abunde confutatus est: fontem verò ejus, quem dixi, indicat etiam Cardinalis Baronius Annal. Eccles. Tom. X. A.C. 996. Qui sicut ad confutandum Bellarminum, Gregorio V. institutionem septem Electorum asserentem, satis firma argu-

de Trans-  
las. Imper.  
lib. 2.

menta suppeditat: ita vicissim ex Bellarmino facile retundi potest ejus jactantia: dum gloriatur, *septem Electorum creatio à quonam Romano Pontifice fuerit primus decretis, & ubi locorum, & qui electi fuerint, certo certius ex Synodalibus actis in promptu esse demonstrare, ut id rursus affirmari possit.* Postea vero explendo huic tanto hiatus factis habuit produxisse *decretum Concilij Lugdunensis, quo Dux Austriæ, Dux Baviaræ, Dux Saxonum, Dux Brabantiar, Archiepiscopus Colonienfis, Archiepiscopus Moguntinensis, & Salsburgensis, Electores sunt constituti.* Cum tamen ex Scriptoribus, quos producit Bellarminus, quosque circa ipsa illa tempora Concilii Lugdunensis vixisse admonet, discere potuisset, decretum hoc nunquam in Germania receptum, neque Electores in eo recens constitutos, Salisburgensem videlicet, Austriacum & Brabantiar Ducem, pro Electoribus agnitos fuisse.

de Trans-  
las. Imp.

XI. Cæterum de temporibus illis, quibus ab Electione Imperatoris Romani cæteri Principes exclusi nondum fuerant, verissimum est, quod contra Onuphrium Panvinium asseruit Flaccus Illyricus: *Solus Germanicis Principibus, Pontifice, ejusdem Legatus, ut & cæteris Italis exclusis, eligendi jus competiisse.* Neque exempla à Bellarmino producta ullo modo ad probandum contrarium valere possunt. Nam Fridericum I. quem ille ex Urspergensis ait Henricum Filium suum Romani Pontificis electione Regem constituisse; *ne minimum quidem in electione jus Pontifici competere, constanter sensisse, apparet ex Responso ejus ad Episcopos apud Guntherum in Ligurin. lib. VI.*

*Debita Pontifici faveat reverentia: Regnum  
Legibus antiquis, & prisco more regatur:  
Cujus ab aeterno tantum collatio Rege  
Provenit: ad Proceres Electio pertinet, in qua  
Præcipuam vocem Præsul de jure vetusto  
Moguntinus habet: Pastori prima recentis  
Agrippine tuo conceditur unctio Regis.  
Imperij nitidam summo sacrare coronam  
Pontifici jus est; ut vero nomine possit  
Non dator Imperij sed confirmator haberi.*

Add.

Add. *Radevic. de Gest. Friderici* l. 16. Neque validius argumentum est, quo in Electione Lotharii Saxonis Legatum Apostolicum suffragium tulisse colligit, quod illum *Continuator Sigeberti* scribat in *consultationem admissum*, tandemque subjiciat: *Lotharium omnium consensu electum*, ubi nemo non videt, quæ sit inter suffragium & consensum diversitas; quodque insuper hic ipse consensus de iis intelligi debeat, qui eligendi jus habuerunt: quod ad exemplum Conradi etiam notandum: cujus electioni quid addiderit, vel Nuncii Apostolici præsentia, vel populi Romani assensus, pronum est judicare. Nam Friderici quidem I. electioni, quo nomine consilioque interfuerint Italix Barones, declarat *Guntherus Ligurin. lib. I.*

*Nec minus ex Italis multos & gente Latina  
Traxerat huc rerum miratrix fama novarum,  
Concilium, Regemq; novum, faciesq; verendas  
Aspexisse Ducum, famosaq; nomina nosse  
Optabant, populiq; suis exacta referre.*

Quomodo tempore Ludovici Bavari, postulata Pontificis, ac si Electionis autoritas à Papali coronatione dependeret, retusa sint, cognosci potest ex decretis, quæ tum publicata sunt: apud *Freher. Script. Rer. Germ. Tom. I. p. 426.*

XII. Quod ad partem tertiam attinet, MODUM scilicet ELECTIONIS faciendæ, est ille tum Caroli IV. Aurea Bulla, tum exemplorum illustrium observatione uberrimè jam ab aliis descriptus: unde pro instituti modo aliqua excerpemus. Inter cætera itaque, quæ ex diuturna observantia Carolus IV. in legem scriptam transtulit, etiam hoc est, quod ex clarissimis relationibus & traditionibus antiquorum, illud à tempore, cujus non habetur memoria per eos, qui præcesserant, feliciter esse observatum, notat, ut Regi Romanorum futuri Imperatoris in civitate Francofurt celebraretur electio, idq; etiam futuris temporibus servari debere declarat, nisi impedimentum obviaret. Neque fefellerant eum certè illi, ex quorum relationibus hoc didicisse se profitetur. Licet enim alibi etiam electorum exempla obvia essent: illa tamen peculiaribus causis atque impedimentis innixa, existimare facile potuit, & invaluisse utique tum opinionem, ut non alibi vetusto

mori satisfieri posse crederetur, proprio exemplo edoctus est Carolus; cujus electioni hoc etiam nomine tum contradicendum est, quod non esset loco solenni peracta. Quod verò *Murius* tradit, *Ottonem III. in frequentibus Comitibus Principum decrevisse, ut perpetuo Francofurti eligeretur Imperator*; id eodem modo, quo cætera de illa constitutione Ottonis omnia, confictum reor. An verò & alterum illud explodendum erit, quod alibi refert *lib. 25. pag. 247. A. C. 1349. Marius: Guntherum Swarzburgicum contra Carolum IV. electum, ex consuetudine & statuta lege sex totas hebdomadas in castris ad Francofordiam expectasse hostem*: equidem videtur is secutus *Albertum Argentinensem*, satis aliàs fide dignum de illis temporibus testem: cujus hæc sunt de ista re verba: *Cumq; Guntherus per sex hebdomadas jacuisset in campis Francfurt, more Regio per eandem civitatem est receptus*. quo quidem si respexit *Murius*, alià distinctione horum verborum usus est; hoc fortasse modo legens: *Cumq; Guntherus per sex hebdomadas jacuisset in campis Francofurt more Regio, per eandem civitatem est receptus*. Sanè *Limnaus* ex Chronicis Hassiacis idem refert. *Lehmannus* verò, *neq; ante Carolum, neq; postea in ulla Electorum Imperatorum controversia, hoc usurpatum* contendit. Verùm is vel non cogitavit, vel itidem pro conficto habuit, id quod de *Ruperto* contra *Wencefflaum* electo Imperatore annotat *Author Chronici Belgici Magni* his verbis: *Rupertus electus in Regem post electionem suam in mense Septembri juxta oppidum Francofordia tentoriis fixis in campo una cum Principibus per septimanas & dies, prout electus ad Regnum moris est, sub dio moram traxit, & tandem oppidum festivo gaudis intrat*. Aureæ Bullæ dispositionem quod attinet, scribit *Hartmannus Maurus de Coronar. Caroli V.* ea quæ de Electionis loco statuerat Carolus IV. contrariâ sanctione A. C. 1363. palam iterum rescidisse. & nolim quidem Mauri fidem quoad hanc narrationem in dubium vocare: interim exemplis, quibus Aureæ Bullæ dispositionem in usum deductam docet *Arumeus ad A. Bull. disc. 1. thes. 35.* moveor, ut existimem, hanc contrariam sanctionem vel receptam non esse, vel eo tantum valuisse, ut exceptionem legitimi impedimenti, in ipsa quoque A. B. comprehensam, sive declararet, sive confirmaret.

XIII. Quæ

XIII. Quæ antecedant electionem, quæque sequantur, persequi nihil attinet. In electione ipsa plurimum sine dubio momenti habet, quod *jurato* illa peragitur; idque *rum* ratione juramenti, quod Electores, *rum* ratione juramenti, quod eligendus præstat. Illud quod attinet, fatetur doctissimus *Comringius*, *Ad Lamp. maxime salutarem esse legem Aureæ Bullæ hac in re: quandoquidem in- III, 2, 29,* dicat, spectatum iri in electione bonum publicum: Cæterum Idem putat, olim quidem *jurato factam electionem non esse: neq; ullum Sacramenti ab Electoribus præstiti in omnibus antiquis Germaniæ nostræ monumentis inveniri vestigium.* Fortè tamen Scriptorum vicio magis factum est, ut præstiti talis juramenti memoria distinctius liquidiusque tradita non extaret: quam quod penitus omissum sit juramentum. Parùm certè abest, quin existimem, *Joh. de Bekæ* de tali juramento, quale ex Aureæ Bullæ præscripto præstant Electores, sensitse, quando in eligendo Wilhelmo dicit, *Electores esse protestatos, ipsum potentiorum esse Principem in Regno Germaniæ.* Magis verò me movet, ut ita sentiam, *Scriptor Chronici Colmariensis*, candidus equidem & verax, sed rebus distinctè rotundeque enuntiandis parùm aptus: qui Electionem *Alberti Austriaci* hoc modo describit: *Vigilia Joannis Baptistæ tres Electores Regis Romanorum, Moguntinus, Brandeburgensis, & Saxo, Moguntia convenerunt, campanas compulsaverunt, populum convocaverunt, quadam qua fecerunt, quadam faciendâ fideliter retulerunt. Ascenderunt igitur in Ecclesiam, facies suas vertentes ad altare, manus suas elevarunt, per DEUM viventem juraverunt; quod cum ante sex annos Regnum Rege caruerit Romanorum, nos Electores tres, ex parte nostra & ex parte reliquorum Electorum, qui in nos eligendi vota sua transfulerunt, jure ac canonicè Adolphum de Nassau, tunc non cognoscentes meliorem in Regem elegimus Romanorum: & enumeratis causis destitutionis, nunc auctoritate nobis commissa, Adolphum Regem absolvimus à regiminis dignitate, & Dominum Albertum Ducem Austria in Dominum & Regem eligimus Romanorum, & potestate tradita nobis similiter, confirmamus.* In quibus juramenti quidem formulam, quam præcessisse necessarium est, ita cum destitutionis & electionis formulis permixtam cernere licet, ut hæc quidem illam penitus absorpserint: distinctam autem reapse fuisse dubitari vix potest.

p. 761

XIV. Ju-

XIV. Juramentum quod ab Eligendo præstatur, variis de *Capitulationum origine* disputationibus atque conjecturis locum fecit: sicut videri potest apud *Carpzovium de Leg. Reg. German. cap. 1. sect. 8.* qui tempore Conradi I. Capitulationem Cæsaream natam esse pronuntiat. Est autem meo quidem iudicio præclare admodum à *Conringio* observatum: cum in *Germania nostra Regum potestas semper fuerit* *ἡ νόμος, seu legitima, non infinita, non simpliciter libera, indubie nunquam non admissos esse Reges in certas leges*: Nullo autem indicio colligi posse, sigillatim illas quondam verbis disertis expressas, multò minus esse scriptas, vel novatas. Per igitur esse verosimile, si non semper saltem ordinariè Reges in observantiam duntaxat aliquam communem legum & consuetudinum receptorum creatos esse. Adjicit deinde Leges Rudolpho Suevo præscriptas, tum juramentum ab Ottone IV. præstitum, quidque de Capitulatione in ipsa Caroli IV. Bulla Aurea sit constitutum. cujus egregiè traditis operæ pretium fuerit isthæc pauca adjicere. Videri initio Capitulationis locum & instar aliquod obtinuisse illas admonitiones solennes, quæ in Regum ac Imperatorum inaugurationibus ad illos fiebant, & ad quas aliquando etiam juramento adstrictos eos legimus. Exempla illustriora habemus in coronatione Ludovici Pii apud *Theganum de Gest. Ludov. Pij cap. 6.* ubi postquam Pater Carolus Filium de variis ad Rempubl. regendam pertinentibus admonuisset, à peculiariter quidem, ut *Ecclesias defenderet, Sacerdotes honoraret ut Patres, Populum diligeret ut Filios; fideles ministros & DEUM timentes constitueret, nullum ab honore suo sine causa discretionis ejiceret, semet ipsum coram DEO & populo irreprehensibilem demonstraret; interrogavit eum coram multitudine, si obediens esse voluisset præceptis suis? At ille respondit: Libenter obedire, & cum DEI adjutorio omnia præcepta, qua mandaverat ei Pater, custodire.* Quibus quidem verbis juramenti formulam designare voluisse *Theganum*, apparet ex actis *Exauctorationis* ejusdem Ludovici *art. 1.* ubi in primis illi objicitur, quod *reatum sacrilegij incurrerit, eo quod pasernans commonitionem, & terribilem contestationem sub Divina invocatione ante Sacrum altare, in præsentia Sacerdotum, & maxima populi multitudine sibi factam secundum suam promissionem non conservavisset.* In coronatione Ottonis I. apud *Witichindum lib. 2. p. 16.* Conradi

Add. ad  
Lampad.  
pag. 125.

apud Andr.  
du Chesn.  
Tom. II.  
p. 333.

radi Salici apud Wipponem in visa ejus. Wilhelmi Hollandi apud Jo. de Beka Chron. p. 78. Atque hoc quidem modo, sicut in Germania sua sevel admoneri vel adstringi Reges nostri facile passi sunt, ita memoratu dignum est, quid Romanis, aliquam veluti Capitulationis formulam ipsi præscribentibus, responderit Fridericus I. Proponis, inquit ille apud Ortonem Frisingensem de Gest. Friderici II. 21. *trium Sacramentorum exactorem, dicis, me debere jurare, ut leges Antecessorum meorum Imperatorum, eorum privilegii tibi firmatas, & bonas consuetudines tuas observem: apponis etiam, quod Patria, usq; ad periculum capitis, tuitionem jurem. Ad ista duo simul respondeo. Ea que postulas, aut justa sunt, aut injusta: si injusta sunt, nec tuum est postulare, nec meum est concedere. Si justa recognosco, me hac & debendo velle, & volendo debere. quare superfluum erit, voluntario debito, & debita voluntati juramentum apponere. Affirmas pro pecunia quadam juramentum præstari à mea debere persona. Proh nefas! à tuo Roma exigis Principe, quod quilibet lixa exigere deberet ab infiriore. A captivis hac penes nos exiguntur.*

XV. In recentioribus controversiis, quarum historiam exhibet Author der Grundveste des Heil. Röm. Reichs part. 3. cap. 3. & supplet Balthasar Venator in Ominosa rerum serie; disputatum etiam constat: *An Capitulatio sit pars Electionis?* Neque parum vertè faver affirmantibus, quod ex Sleidano & Julio Pflugio notat Hortlederus, id quod agunt in eligendo Imperatore Septemviri, ante raturum non haberi, quam leges in Capitulatione comprehensas designatus Imperator accipias, juramento confirmet, fidemq; det Electoribus, interposita cautione scripta, ab iis nullo se modo recessurum. Quo haud dubiè in Electione Leopoldina spectavit, quod Capitulationis formula destinato Imperatori exhibita est, ut de illa accipienda deliberaret, antequam ipsa solennis Electio perageretur.

XVI. Cæterum sicut omnibus confociationibus hoc commune est, notante Grotio, ut in iis rebus, ob quas confociatio quæque instituta est, pars major nomine universitatis obliget singulos, qui sunt in societate: Ita in Collegio Electorali quoque pridem, antequam Carolus IV. id expressâ lege sanxisset, obtinuit, ut is pro Imperatore haberetur, quem major pars Electorum elegeret. Imò antequam ad septenarium numerum restricta esset facultas eligendi, in universis Principibus

majoris partis ratio habebatur, ut ex Electione Conradi Salici<sup>i</sup> apparet: in qua cum inter duos Conrados ambigeretur; ad extremum, ut Wipponis verba habent, ipsi inter se conveniunt quodam pacto in tam dubia re satis convenienti, ut si quem illorum major pars populi laudaret, alter eidem sine mora cederet. Eandem judicandi formam antea jam secutus fuerat Heribertus ArchiEpiscopus Colonienſis, cum Ottone III. mortuo Henricus Bavarus Imperium ambiret: is enim, referente *Dichmaro Chron. lib. 4. p. 44.* Duci tunc non consentiebat, neq; omnino denegabat, sed quo melior & major populi totius pars se inclinaret, libenter assensurum pronuntiabat. Quod verò Electorale Collegium attinet, jam tum A. C. 1339. non dubitarunt Electores ipsi in Literis suis ad Benedictum XII. Pontificem apud *Freherum Scriptorum Germ. Tom. 1. p. 427.* asserere: jure cautum, & consuetudine, cujus contrarium memoria hominum existeret, rationabiliter esse introductum, & sine cuiusvis contradictione legitime observatum: quod vacante Romano Imperio is qui eligeretur concorditer, vel à majori parte Principum Electorum, pro Rege Romanorum ab omnibus esset habendus.

XVII. Quod verò hic disputant Interpretes Aurea Bulla: an jus eligendi Imperatoris Electores ut singulos, an verò ut universos spectet? tum an id, quod dictum est de majori parte, intelligendum sit cum respectu ad universum collegium eligentium, an verò cum respectu ad concurrentes? uti aliqui statum hujus quæstionis formant, vel ut alii: Utrum major pars respectu Collegij, aut eligentium putanda sit? Illud utrumque ex historia præcedentium turbarum optimè puto explicari posse: quibus intendisse oculos curamque videtur Carolus, ut in posterum similes motus averteret. Potissimum autem fomitem discordiæ inter Electores præbuerat, quod existimarent Electores, sibi ut singulis eligendi Imperatoris jus competere, sicut imprimis apparuit in discordi Electione Ludovici Bavarici, & Friderici Austriaci; de qua notat *Albertus Argentinensis A. C. 1314.* Principes Electores non convenisse, sed quemq; in suo exercitu, per se vel per suum procuratorem elegisse, & in suis exercitiis publicasse. Idem Henricus quoque *Stero Altabensis A. C. 1313.* tradit his verbis: Principes ad præsciendum Monarcham, calidius constituti, contentiosè eligentes, quidam in Franckensurr, aliqui per literas, aliqui in locis sibi competentibus, & sic discordantes in  
duas

*duas partes, una elegit Fridericum, altera Ludovicum. Et quod ad definiendam alteram dubitationem pertinet, trium Imperatorum contra Carolum Electorum exemplo patere potuit, quam exposita esset dissensionibus turbisque electio, nisi talis aliqua norma præscriberetur, quæ ipsam quoque consultationem de Imperatore eligendo ad paucissimos, quam fieri potest, competitores deduceret: quod utique præstari hac ratione apertum est, si illi demum spes ad Imperium & aditus relinquatur apertus, qui pluribus, totius Collegii respectu, suffragiis designatur: Tum enim si ab initio vota per plures æmulos distrahantur, illa, ipso secundum legis præscriptum institutæ deliberationis progressu, non ut quidam existimant, ad irritum recident, sed ad duos competitores restringentur: è quibus is ad Imperiale culmen evehetur, quem jam citra ambages ulla major pars totius Collegii Electoralis idoneum maximè pronuntiaverit: sicut factum est durante adhuc pristino Electionis more, cum Conradus Salicus eligeretur: tum enim, postquam diu certatum esset, quis regnare deberet; cumq; ut describit Wippo *vir. Conrad. Salic. p. 424. alium aras, vel nimis immatura, vel citra modum proventa: alium virtus inexplorata: quosdam insolentia causa manifesta recusaret: inter multos electi sunt pauci: & de paucis admodum duo sequestrati sunt, in quibus examen extremum summorum virorum summa diligentia diu deliberatum, in unitatis puncta tandem quievit: postquam scilicet convenisset, ut si quem illorum duorum major pars laudaret, alter eidem sine mora cederet: quod ibidem Wippo indicat. Add. Buxtorff. ad Aur. B. cap. 2. thes. 35.**

XIIX. Superest, ut admoneamus, QUOMODO hæc universa CONSTITUENDI IMPERATORIS RATIO IPSI FORMÆ REIPUBLICÆ nostræ vel EX SE CONVENIAT, vel hæctenus LEGIBUS USUQUE atque ipsorum etiam ELECTORUM PRUDENTIA SIT ACCOMMODATA? Ubi licet I. certissimum quidem sit, modum constituendi Principis à forma Reipublicæ, vel hanc ab illo per causalem nexum non dependere; neque ibi electionem semper obtinere, ubi legibus adstrictum, vel successionem, ubi absolutum regimen viget: attamen id quoque in confesso est, electionem Statui, in quo nec omnis nec absoluta potestas penes Imperatorem est solum, sed in quo libertas & potestas Ordinum

num admixta est Imperatoriæ Majestati, convenientissimum esse: *minus enim*, ut cum *Lipſio* loquar, *ſervilis eſt hæc ſpecies*, & quæ *Taciti* verba ſunt, *loco libertatis eris, quod eligi incepimus*. quod *Guntherus* etiam confirmat verbis ſuperius adductis.

*Nos quibus eſt melior libertas, jure vetuſto  
Quodlibet arbitrium ſtatuendi Regis habemus.*

II. Putat *Bodinus de Rep. VI, ſ.* inter præcipua incommoda Electionis etiam iſtud eſſe, quod necelle ſit aut peregrinum Regem creari, aut Civem: ſi peregrinus creetur, maxima regno pericula imminere: ſi civibus pateat aditus, impudentiſſimum ac ferociſſimum quemque per fas & nefas principatum ambiturum: ſi plures æquâ poteſtate & gratia valeant, populum in factiones diſtracturos eſſe. At in Germania noſtra utrumque periculum arcet mos patrius: dum & externos excludit ab Imperiali ſtaſtigio; & è civibus non niſi ex illuſtri ſtirpe natos, nec hos quidem aliter, quam ſi majori Electorum parti idonei videantur, admittit. III. eademque ratione, qua non niſi illuſtri ſtirpe genitus ad Imperium admittitur, illud etiam, quod electioni adſcribit *Bodinus*, incommodum avertitur: quod nimium, qui ex humili & obſcuro loco nati ſunt, ſi ad Imperium provehantur, animos attollant, & tyrannidem crudelius exercent, quam qui regali ſanguine ſunt creti. quanquam huic ſuſpicioni & illa *Guntheri* validè reponi poſſint, ex *Ligurin. lib. I.*

*Nam quod ſumma probos mutare potentia mores  
Dicitur, ex aliâ ſumtum magis aſtimo cauſâ:  
Si quis forte ſibi perverſa conſcius artis,  
Ingenijq; mali, tacitus captator honoris  
Tempore diſſimulat: cum quod cupiebat adeptus  
In vitium moreſq; redit: mutâſſe videntur,  
Immeritiq; hominem violaſſe putantur honores,  
Quos magis ille malo corrumpit & inquinat uſu.*

IV. Exiſtimat idem *Bodinus* Electivum Regem, ſi Regnum pernitus in patrimonium ſuum redigere nequeat, attamen ſibi ex domo ſucceſſorem ereptis optimatum ſuffragiis deſignaturum. Verùm hoc ne facere Imperator Germanicus poſſit, *Capitulatio-*

*ne,*

ne, cujus formulam supra exhibuimus, satis prohibetur. V. Sicut & adversus illud, quod gravissimum in omni aliis Regno electivo periculum est, ut in incerto vagabunda electio varii generis turbas cruentissimosque motus excitet, Electorum prudentiâ egregiam cautionem medelamque adhibitam, dum in eligendo Imperatore pridem stirpis Regiæ rationem habere consueverunt, evidentissimis gravissimisque rationibus *Conringius* jam demonstravit. VI. Quemadmodum *Bodinus* ipse factetur, magno Germaniæ commodo eligendi Imperatoris facultatem à pluribus ad pauciores esse translata[m] restrictamque. Ita quod VII. Dissensui tamen inter hos locum esse ait, ad bellum facile erupturo: illi, stabilito per Auream Bullam jure majoris partis, obviam satis felici successu itum est; nisi quatenus instituto per Tabulas pacis Westphalicæ Octavo Electoratu, paribus suffragiis, adeoque dissentui forte non adeo facile explicabili via est aperta. IIX. Corruptelis verò varii generis sanctitas juramenti Electorii obicem ponit. IX. Interregni verò pericula constitutus Aureâ Bullâ Vicariatus, & electionis peragenda[m] tempus arctioribus limitibus circumscriptum prohibet. Perinde uti X. Capitulationibus Cæsareis satis abundeque prospectum est, ne, quod itidem inter incommoda Electiui status refert *Bodinus*, Imperator vel res Imperii segniter curet; vel pro lubitu Imperio sua commoda subtrahat; vel denique ipsas Imperii provincias alienet. Quæ adversus *Barclajum* etiam aliosque, qui electionem Germanicam vel traducunt, vel animosius impugnant, eo valere poterunt, ut hinc perspiciant: sicut non quævis electio omnium populorum ingeniis, vel cuius regiminis formæ convenit; ita posse tamen electionem ad certæ alicujus Gentis Reipublicæ habitum statumque legibus & cautionibus attemperari accommodarique, ut non minorem illi in tuenda publicâ salute tranquillitateque usum, quam aliis nationibus Regniive successio, præstet.

*Ad Lucif.  
part. 3. c. 2.  
S. 4. P. 112.*

*Argen.  
lib. 1.*

## DISSERTATIO XIII.

DE

# PHILOSOPHIA CELTICA.

I.

Resp. Joh.  
Casparo  
Kuhn,  
d. 9. Mart.  
1676.

**M**Iræ sunt, uti in rebus ipsis, ita in rerum æstimatione vicissitudines: quibus haud rarè fit, ut quæ aliquo tempore in honore fuerunt, in contemptum prolabantur, alia ex contemptu assurgant. Ne de aliis nunc dicam, quis ignorat, quam vile quondam Romanis Barbarorum nomen fuerit? idem tamen translata ad Barbaras nationes summâ rerum in Italiâ clarum maximè & illustre habitum est, & in ejus vicem ignominiosa atque opica, ut ait Cato, facta Romanorum appellatio. Probat id de temporibus, quibus Ostro-Gothi in Italia dominati sunt, *Hadrianus Valesius Rerum Francicarum libro VI. p. 289.* Idemque annotat ex Luitprando: *ærate Ottonis Aug. Francos, Burgundiones, Suevos, Langobardos, Saxones, Lotharienses & Bajoarios ita Romanos dedignatos fuisse, ut inimicum suum non aliter, quam Romanum, contumelia causa, irati appellarent, & quicquid ignobilitatis, quicquid avaritiæ, quicquid libidinis, quicquid mendaciæ, quicquid deniq; vitiorum est, hoc uno nomine se complecti arbitrarentur.* Sed nec ipse literarum ac sapientiæ cultus, quo se præ aliis populis Græci & Romani olim præcipuè efferebant, minus præclarum hujus rei argumentum suppeditat: inprimis in Germania nostra: quæ quondam, ut *Tacitus in Germ. II, 2.* scribit, *informis terris, aspera cælo, tristis cultu aspectuq;* homines alebat, *literarum secreta*, ut itidem *Tacitus Germ. XIX, 1.* indicat, penitus *ignorantes*: postea præstantium ingeniorum atque disciplinarum sæcunditate atque culturâ ita effloruit, ut præcipua quoque recens repertarum vel ex situ & tenebris resuscitatarum artium scientiarumque præsidia vel instrumenta reliquo Orbi

Orbi subministraverit. quod & Exteri ultro confitentur, & Alii integris voluminibus demonstrarunt. Non inutile tamen fuerit, ad vetustiora illa tempora respicere, & ex antiqua ruditate in publicam lucem producere, si qua sapientiæ vestigia vel tentamina supersint. quod ego hac quidem vice breviter, ac velut per indicem facere constitui: DEUM T.O.M. precatus, ut propositum hocce meum sibi gloriosum, Patronis & Com-militonibus acceptum, mihi faustum atque salutare esse jubeat.

II. *Philosophiam Celticam* describunt plerique, *quam apud Gallos Druida proferebantur*. Strictè id quidem nimis, ut mihi videtur: siquidem observare licet, Veteres eos, quos Celtarum Sapientes nominant, interdum à Druidis distinguere, & populo etiam à Gallis diverso, Germanis nimirum adscribere. quod verbis satis disertis facit *Clemens Alexandrinus Strom. lib. I. pag. 305.* *ἡ φιλοσοφία τῶν Φιλοσοφίας Ἀγροπίων τε οἱ ἀεὶ φῦται, καὶ Ἀσσυρίων οἱ Καλδαῖοι, καὶ Γαλιῶν οἱ Δρυῖδες, καὶ Σαμανοῦς Βακτρῶν, καὶ Κελτῶν οἱ Φιλοσοφῆσωντες. Praefuerunt Philosophia & Ægyptiorum Propheta, & Assyriorum Chaldaei, & Gallorum Druida, & Semanai Bactrorum, & Celtarum Philosophi.* Sed & *Diogenem Laërtium*, quando in *Proæm.* ex *Aristotele* & *Sorione* scribit, *γε γὰρ ἦσαν ἄρχαί τε Κελπῆς καὶ Γαλάττις τῶν καλεσθῆναι Δρυῖδας καὶ Σαμανοῦς. Exiisse apud Celtas & Gallos, qui Druida & Semmothei vocati sint*, ita explicandum esse, ut *Celtarum nomen Germanos comprehendat*, monuit *Gal-lus eruditissimus Egidius Menagius* in *Observat. ad Proæm. Laërt. p. I.* egregiè id utique ad mentem Veterum: *ἕπει πῶτε πάντων ἀρχαίων Κελπῆι ἐκάτεροι οἱ ἕω' ἀμφωτέρω εἰς Ῥώμης οἰκῶντες ὀνομαζόντο.* *Antiquissimis enim temporibus populi isti ad utramq; Rheni ripam coe-lentes, Celts appellati fuerunt.* ut *Dionis lib. 39.* verba habent. *Add. Phil. Claver. Germ. Antiq. I, 2. & seqq.*

III. Gallorum Sapientes recensentur *Straboni lib. 4. p. 197.* *Βάρδοι τε καὶ Οὐατίδες, καὶ Δρυῖδες. Bardi, Vates, Druida:* atque hinc existimant quidam emendandum esse *Ammianum Marcellinum lib. 15.* qui *Bardis & Druidibus* loco *Vatum Eubages* adjungit. Si quid tamen in his nominibus mutandum sit, ego malim apud *Strabonem* pro Romano Barbarum, quàm apud *Ammianum* pro Barbaro Romanum vocabulum substituere. Nam quod *Pli-nius Hist. Nat. lib. 16. c. 44.* putat, ipsos quoque *Druidas* à Græcâ

voce

voce *δρῦς* esse appellatos, ei conjecturæ optimâ ratione opponit *Casaubonus ad Laert. Proem.* prudentissimum *Strabonis* consilium, negantis in appellationibus Gentium Barbararum Græcas Etymologias esse quærendas. Add. *Ger. Jo. Voss. de Sect. Philos. cap. 3. §. 6.* Neque *Σαμωθεύς* proprio nomine vocatos Celtarum Philosophos, sed *Aristotelem & Sorionem*, unde *Laertius in Proem. Srephanus de urbibus & Suidas* descripserunt, existimo Barbaram appellationem Græco isthoc vocabulo interpretatos: quomodo *Dion in Persicu* Zoroastrem *Ἀσπὸς Ζωροάστου* nominavit. Et fortasse ipsum Druidarum nomen *Σαμωθεύς* significabat. Sanè linguâ Francicâ seculo adhuc nono post Christum natum DEUS vocabatur *Druthin*: quod apud *Ostfridum in dedicatione Evangeliorum*, & in *Evangelii* ipsis sæpius occurrit. utin illis:

*Druthin hohé mo thaz quat:*

DEUS augeat illi bonum:

*Druthin halff imo sar:*

DEUS auxiliabatur illi quidem:

*Druthin deta sofo Zain,*

*Thin vvorolt minnota er so fraim.*

DEUS ita mundum dilexit &c.

Nisi fortè apud Germanos illi, qui Divino cultui præerant, aliâ appellatione designabantur: nam *Cesar de Bell. Gall. lib. 6. cap. 21.* *Germanos non habuisse Druides, qui rebus divinis præfuerint*, asserit. Et sacerdotes tamen ipsis non defuisse, ex *Taciti Germania* & aliunde passim exploratissimum est. Vid. *Georg. Horn. Histor. Philos. l. 2. c. 11. & 12.*

IV. Primaria Celticæ Philosophiæ pars fuit *scientia rerum divinarum*: profitebantur enim Gallorum juxta & Germanorum Sapientes, se intelligere Deorum *naturam, voluntatem, & cultum*. Ad doctrinam de *natura* Deorum pertinet, quod *Cesar Bell. Gall. lib. 6. cap. 14.* de Druidibus scribit, eos *disputare de Deorum immortalium vi ac potestate*: Sed & *Diodorus Siculus lib. 5. cap. 31.* vocat illos *Θεολόγους καὶ τῆς θείας φύσεως ἐμπειροῦς*, *Theologos & Divina natura conscios*: Ad quos & *Lucanus Pharsal. lib. 1. vers. 452.* direxit illa:

*Solis*

*Solis nosse Deos & cæli Numina vobis,  
Aut solis nescire datum.*

Atque in primis Germanos testatur Tacitus, *Germ. cap. 9. num. 3. magnitudinem caelestium præclare perpendisse, Deorumq; nominibus appellasse secretum illud, quod solâ reverentiâ videbant.* Et ut singula paucis perstringam, habuerunt Celtæ perinde ut reliquæ Gentes *Theologiam Naturalem, Fabularem, & Historicam.* Ad *Theologiae naturalis* rationem refero illud *Cæsaris Bell. Gall. lib. 6. cap. 21. de Germanis: Deorum numero eos solos ducunt, quos cernunt, & quorum opibus aperte juvantur, Solem, & Vulcanum, & Lunam.* quibus ex *Taciti Germ. cap. 40. n. 3.* addi debet *Herthus*, id est, *Terra mater*, quam in commune plures Germaniæ nationes colebant. Atque in illis quidem sicut cum Ægyptiis conveniebant Germani: ita cum Magis Persarum, ea quæ hominibus evenirent, partim à DEO bono, partim à DEO malo proficisci statuerunt. De Magis author est *Aristoteles lib. 1. de Philosophia, & exinde Laërtius in Proœm.* ubi *Hermippum* quoque & *Eudoxum* & *Theopompum* testes citat: *Ἐπο καὶ αὐτὸς εἶναι θεῶν, αἰσθητὰ δαιμόνια ἢ κακὸν δαιμόνια. ἢ τῶ μὴ ὄνομα εἶναι θεῶν ἢ, ἀνομοδότης. τῶ δ' ἄδης καὶ ἀπειράνῃ.* Ex eorum sententia duo esse principia, bonum malumq; *Larem*: quorum alter *Jupiter & Oromasdes*, alter *Orcus & Arimanius* appelleretur. De Slavibus autem annotat *Helmoldus in Chron. Slav. l. 1. c. 52. n. 2.* Est Slavorum mirabilis error: nam in convivii & comotationibus suis pateram circumferunt, in quam conferunt, non dicam consecrationis, sed execrationis verba, sub nomine Deorum, boni scilicet atq; mali: omnem prosperam fortunam à bono DEO, adversam à malo surigi proficentes, ided etiam malum DEUM suâ linguâ *Diabol* sive *Zeerneboch*, id est, *nigrum DEUM* appellant. Add. *Albert. Cranz. Vandal. lib. 3. cap. 37.*